5 長理第 91 号

令和 5 年 6 月 1 日

長野県理学療法士会員 各位

（一社）長野県理学療法士会

会   長    佐藤 博之(公印省略)

こども福祉部長 古松 健太(公印省略)

 長野県内の小児理学療法に関する調査について（依頼）

謹啓 深緑の候、皆様にはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

私ども長野県理学療法士会こども福祉部は、皆様のお力添えをいただきながら長野県の「小児理学療法の発展」、

「小児福祉サービスの推進」、「小児・障がい児の保健・福祉活動の連携と啓発」を目的とし日々活動をしており

ます。

近年の医療体制や社会情勢の変化から、県内においても小児の受け入れ施設の増加、訪問リハビリテーション

や放課後等デイサービスなど事業の多様化が見受けられる一方で、それらの情報をまとめたものが県内には存在

せず、利用される方また医療従事者に対して様々な情報が届きにくい状況にあります。また、こども福祉部とし

ても上記の目的を達成していくために、各施設の状況を把握する必要があると考えます。

以上の理由から県内全施設対象に長野県内の小児理学療法に関する実施状況調査を行わせていただきます。お

手数をおかけいたしますが、以下の QR コードまたはアドレスにアクセスいただきアンケートへのご協力をお願

いいたします。

また、上記調査と並行し「長野県小児リハビリマップ」の作成を計画しております。各病院・施設における業

務形態やリハビリテーションの実施状況、対象疾患及び年齢などを掲載し、学校や通所施設等への情報を公開し、

利用される方が県内のサービスを把握し選択しやすいようにしていきます。また病院・施設間でのネットワーク

の構築を図り、サービスの拡充並びに小児理学療法の発展に活かしていきたいと考えております。小児理学療法

を実施している施設におかれましては後日別途依頼文とアンケートを送付させていただきますので、是非ともご

協力をお願いいたします。

ご多忙の中の依頼となり大変恐縮ではありますが、長野県における小児理学療法の発展と、こども達の生活が

豊かになることをこども福祉部一同目指しております。何卒、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

謹白

記

事業名：「長野県内の小児理学療法に関する実施状況調査」

目的：長野県内の小児理学療法状況の調査をし、長野県小児リハビリテーショ

ンマップの作成と小児理学療法実施施設間のネットワーク構築に活かす

対象：長野県内の理学療法実施施設

調査期間：令和 5 年 6 月 1 日～7 月 31 日

アンケート入力フォーム：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdkS7EdgNzNjI9Qp5vfJ76XA5jC4MF0JzwU0WNqf4dE3S4Rrw/viewform?

vc=0&c=0&w=1&flr=0&usp=mail_form_link

問い合わせ先

担当：長野県理学療法士会 社会局こども福祉部 古松健太

所属：信濃医療福祉センター リハビリテーション科

Tel：0266－27－8414（代表） Mail：pt@shinano-iryo.or.jp